UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2013/SGDĐT-VP Sơn La, ngày 29 tháng 10 năm 2019
V/v thực hiện Kết kuận Hội nghị

Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh

 lần thứ 18

     Kính gửi:

  - Các đơn vị trực thuộc Sở;

  - Các phòng giáo dục và đào tạo huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3450/UBND-TH ngày 14/10/2019 của UBND

tỉnh về việc thực hiện Kết kuận Hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ

18, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị giáo dục trong tỉnh thực hiện các

nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 28/8/2019 của UBND

tỉnh Sơn La về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2019 - 2020 của Ngành Giáo dục

tỉnh Sơn La và Thông báo số 544/TB-SGDĐT ngày 16/9/2019 của Giám đốc Sở

Giáo dục và Đào tạo về Thông báo kết luận Hội nghị về công tác đảm bảo chất

lượng giáo dục năm học 2019 - 2020. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng,

sự quản lý của chính quyền các cấp, sự phối hợp của các tổ chức đoàn thể đối

với giáo dục, trọng tâm là cải tiến chất lượng giáo dục thực chất và bền vững.

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và

cán bộ quản lý giáo dục; xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục

đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo, đảm bảo về chất

lượng; nâng cao tinh thần trách nhiệm, sự chủ động sáng tạo của đội ngũ cán bộ

quản lý và giáo viên; rà soát và từng bước sắp xếp, cơ cấu lại đội ngũ đảm bảo

hợp lý, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo và chương trình, sách giáo

khoa giáo dục phổ thông mới. Tập trung nâng cao trình độ lý luận chính trị, phẩm

chất, đạo đức lối sống và chuyên môn nghhiệp vụ cho cán bộ quản  lý, giáo viên,

nhân viên; nâng cao phẩm chất đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử của đội ngũ nhà

giáo đáp yêu cầu phát triển giáo dục trong giai đoạn mới; tiếp tục bồi dưỡng nâng

cao năng lực chuyên môn cho giáo viên các môn học và giáo viên ngoại ngữ đáp

ứng lộ trình triển khai Đề án Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc

dân giai đoạn 2020; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ cho Chương trình giáo dục

phổ thông mới (sẽ triển khai thực hiện từ năm học 2020-2021).

 2. Tổ chức tốt việc thi thử Kỳ thi THPT quốc gia năm 2020 để chuẩn bị

tốt về kiến thức, kỹ năng cho học sinh; kết quả thi thử là thông tin cần thiết cho

hiệu trưởng, giáo viên và nhà trường về chất lượng của học sinh, là căn cứ để tổ

chức ôn tập, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng cho học sinh, góp phần cải

thiện kết quả thi THPT quốc gia theo hướng tích cực; đồng thời cũng là thông

tin cần thiết có tính chất cảnh báo, nhắc nhở học sinh và phụ huynh học sinh

phấn đấu nâng cao chất lượng học tập và kết quả thi THPT quốc gia.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ

em mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2020, định

hướng đến 2025”. Tích cực triển khai Đề án dạy và học ngoại ngữ đến năm 2020.

3. Tăng cường các nguồn lực đầu tư các công trình, dự án cho giáo dục và

đào tạo. Nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý các dự án đầu tư tại các cơ sở

giáo dục nhằm đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học. Tiếp tục

thực hiện lộ trình sắp xếp quy mô mạng lưới trường, lớp; đảm bảo phát huy tối

đa công suất trường, lớp, đội ngũ giáo viên hiện có đồng thời đáp ứng tối đa nhu

cầu học tập của học sinh.

4.  Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của Sở Giáo dục và Đào

tạo, các Phòng Giáo dục và Đào tạo với các cơ sở giáo dục, đào tạo. Tăng cường

vai trò của Hiệu trưởng các trường trong quản lý chất lượng giáo dục mầm non,

phổ thông; kiên quyết khắc phục có hiệu quả “bệnh thành tích trong giáo dục”;

xác định đảm bảo chất lượng giáo dục là nhiệm vụ cốt lõi của các cấp quản lý

giáo dục và của toàn ngành. Tập trung cao cho công tác tư tưởng, làm cho cán

bộ quản lý giáo dục các cấp, đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông nhận thức rõ

về trách nhiệm cung cấp kiến thức, kỹ năng “phổ thông, cơ bản” cho học sinh.

Khuyến khích và tạo điều kiện để phát triển các loại hình trường, lớp

ngoài công lập, tư thục; tăng tỷ lệ huy động trẻ đến trường và phát triển giáo dục

mầm non. Đẩy mạnh xã hội hóa để huy động các nguồn lực của xã hội cho phát

triển giáo dục và đào tạo. Khuyến khích các cơ sở giáo dục, đào tạo đủ điều kiện

thực hiện chương trình chất lượng cao với mức thu học phí theo quy định để có

thêm nguồn lực, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

5. Tăng cường công tác rà soát, kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao

trách nhiệm trong việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tổ

chức về quy định hành chính. Rà soát hệ thống văn bản pháp luật, những nội

dung không còn phù hợp, bất cập thì kiến nghị, tham mưu cho các cấp có thẩm

quyền sửa đổi, bổ sung, xây dựng ban hành chính sách mới; Tăng cường chỉ

đạo, hướng dẫn, quản lý và thực hiện cải cách thủ tục hành chính ở các cơ sở

giáo dục.

Nhận được Công văn này yêu cầu các phòng giáo dục và đào tạo huyện,

thành phố và các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các Phòng chuyên môn của Sở;

- Lưu: VT, VP, Hiền 80 bản.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cầm Văn An

		2019-10-29T08:33:10+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-10-29T08:33:29+0700
	Việt Nam
	Cầm Văn An<ancv.sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!